Di Brexa, di rectori, di 17. Zercha Carlo Secho, li à scritto cavalchi in Friul; li à risposto non haver danari da levarsi.

Di Piove di Sacho, di sier Vetor Malipiero, podestà, di 17. Come quella comunità mandavano soi noncij qui, per haver preso in lhorò conseio, una solla ballota di no, di cazar li zudei de li, non dagino usura, per esser il monte di la Piatà, al qual haveano novamente posto ducati 2000; et che 'l zudio, ch'è Salamon Zin, si havia fato creditor di la comunità di assa', e *tamen* voleva donar tutto, et quelli non hanno volesto; per tanto prega la Signoria.

Di Corphù, di fra' Pelegrim, prior di l'Anoncia', drizata a sier Antonio Trum, el consier, de di 29. Come quella terra era in gran paura, et li populi tumultuavano, et è discension tra li capi; più non si fabrichava. Li contestabeli Zorzi Todesco e Piero Grimaldo non hanno fanti, e quelli hanno, sono paesani, et li operarij lombardi moreno di fame per le strade, e in un zorno ne morite 14 da desasio, per non esser li li lhorò danari. Conclude, quella terra stava mal si non se li provedeva. Di l'armata 0. Il signor turco ebe Coron, e sier Francesco Zigogna, sier Polo Valaresso e sier Pollo Contarini, erano li, si deteno a pati; è poi col campo andato versso Napoli. Prega Idio ne ajuti. *Unde* fu fato gran remor in colegio, di mandar via el provedador electo.

Et fo mandato per sier Marco Venier, suo fradello, e ditoli per il principe, dovesse dir a sier Alvise, suo fradello, andasse. Rispo-

se, voleva tempo e le cosse dimandate. Et ditto, vadi, se li darà quel si potrà; disse, non anderia mai, et ozi, a gran conseio, faria ben montar in renga, e dir il tutto. Fo parole molto grande; *adeo* li capi dil conseio di X li fè comandamento non parlasse più. Et sier Hironimo Liom, el cavalier, l'avogador, parlò altamente, dicendo: si 'l non andava, lo havea per intromesso. Et fo terminato far ozi dil conseio di X in locho suo; et sopra ziò fo gran disputatione.

[804] *Etiam* fo parlato zercha le galie di viazi, qualle, le 4, non trovano homeni, e le zurme stanno per do cosse: una, dubita andar in armada; l'altra, voriano le refusure, ch'è cossa inasuetà a dar a quelli vanno con galie di viazi; *tamen* e' aspectano di saper qualche nova di mar, perhò che tutti li banchi è signati; *tamen* non voleno tochar danari. Fo aricordato darli homeni per galia, acciò vedendo quelli, si andaseno a scriver; l'altra far venir le galie in mezzo canal, e far cargar le merze, e statuir termine a li merchantanti; l'altra far uno editto, quelli poleno tornar per la parte su le galie di viazi, debino andarsi a scriver, e andar, *aliter* perdi la gratia. Altri cargon li patroni erano causa; *tamen, nihil conclusum*.